
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация Новодеревеньковского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от «03» ноября 2023 г.                                                                                         № 252  

 

Об утверждении Порядка создания и ис-

пользования, в том числе на платной ос-

нове, парковок (парковочных мест), рас-

положенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения 

Новодеревеньковского района  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года №443-

ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 

Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об ав-

томобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации», Уставом Новодеревеньковского района П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на плат-

ной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения Новодеревеньковского рай-

она согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новодеревеньков-

ский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Новодере-

веньковского района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района Гришина А.В. 

  

 

Глава района                                                                         С.Н. Медведев 

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9014765#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/9014765#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/9014765#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/9014765#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/902070582#8P40LS
https://docs.cntd.ru/document/902070582#8P40LS
https://docs.cntd.ru/document/902070582#8P40LS
https://docs.cntd.ru/document/902070582#8P40LS
https://docs.cntd.ru/document/559594753#3689B2S
https://docs.cntd.ru/document/559594753#3689B2S
https://docs.cntd.ru/document/559594753#3689B2S
https://docs.cntd.ru/document/559594753#3689B2S


Приложение 

к постановлению администрации 

Новодеревеньковского района 

от «03» ноября 2023 г. №252   

 

Порядок 

создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парко-

вочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользова-

ния местного значения Новодеревеньковского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к созданию и ис-

пользованию, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения Новодеревеньковского района (далее-парковка). 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

 - автомобильная дорога-объект транспортной инфраструктуры, предна-

значенный для движения транспортных средств и включающий в себя зе-

мельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и распо-

ложенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полот-

но, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, яв-

ляющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, 

искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы 

обустройства автомобильных дорог; 

- парковка (парковочное место)-специально обозначенное и при необ-

ходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе 

частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и 

(или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэс-

такадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-

дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспорт-

ных средств на платной основе или без взимания платы по решению собст-

венника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земель-

ного участка; 

- парковка общего пользования-парковка (парковочное место), предна-

значенная для использования неограниченным кругом лиц; 

- платная парковка-парковка общего пользования, используемая на 

платной основе; 

- размер платы за пользование парковкой-стоимость пользования пар-

ковкой одним местом за один час, одни сутки; 

- оператор-муниципальная организация, уполномоченная постановле-

нием администрации Новодеревеньковского района (далее-Администрация) 



на осуществление соответствующих функций по эксплуатации платных пар-

ковок и взиманию платы за пользование на платной основе парковками; 

- пункты оплаты-пункт, позволяющий пользователю платной парковки 

осуществлять оплату стоимости пользования парковкой; 

- реестр парковок общего пользования-общедоступный информацион-

ный ресурс, содержащий сведения о парковках общего пользования, распо-

ложенных на территории Новодеревеньковского района, вне зависимости от 

их назначения и формы собственности. 

Для целей настоящего Порядка также используются термины и понятия 

в том же значении, что и в Федеральных законах от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации». 

1.3. Парковки создаются для организации стоянки транспортных 

средств с целью их временного хранения. 

Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном движе-

нии другим участникам дорожного процесса, снижать безопасность дорож-

ного движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения 

Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транспортных 

средств. 

Оборудование (обозначение) парковок на автомобильной дороге может 

производиться на участках, предусмотренных проектной документацией на 

автомобильную дорогу, а также участках, согласованных с  Администрацией, 

балансодержателем автодороги, ОГИБДД МО МВД России «Новодеревень-

ковское», а также организациями, эксплуатирующими подземные, наземные 

инженерные коммуникации, в охранной зоне которых планируется устройст-

во парковки. Парковки на автомобильных дорогах обозначаются путем уста-

новки соответствующих дорожных знаков, нанесения дорожной разметки. 

Решение о создании парковок общего пользования на территориях об-

щего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроен-

ного многоквартирными домами, принимается Администрацией в соответст-

вии с утвержденной документацией по планировке территории, а также с 

учетом мнения собственника помещений в данных многоквартирных домах, 

расположенных на земельных участках, прилегающих к таким территориям 

общего пользования. Выявление и учет мнения собственников помещений в 

многоквартирных домах, а также установление границ элемента планировоч-

ной структуры осуществляется в порядке, предусмотренном муниципальны-

ми нормативными правовыми актами. 

1.4. Реестр парковок общего пользования, расположенных на автомо-

бильных дорогах местного значения в границах Новодеревеньковского рай-

она, ведется главным специалистом отдела архитектуры, строительства и 

жилищно – коммунального и дорожного хозяйства администрации района. 

 

https://docs.cntd.ru/document/902070582#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902070582#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902070582#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902070582#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/556184613
https://docs.cntd.ru/document/556184613
https://docs.cntd.ru/document/556184613
https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ


2. Создание и использование парковок 

 

 2.1. Создание и использование парковок, за пользование которыми не 

взимается плата (далее-бесплатные парковки или гостевые стоянки) на авто-

мобильных дорогах местного значения. 

2.1.1. Создание бесплатных парковок осуществляется в следующих 

случаях: 

- при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ре-

монте, ремонте, благоустройстве автомобильных дорог местного значения; 

- при возникновении необходимости обустройства дополнительных 

бесплатных парковок (гостевых автостоянок) в границах автодороги местно-

го значения для функционирования существующего (введенного в эксплуа-

тацию) здания торгового, общественно-делового центра, производственного 

и административного здания,детского, образовательного, медицинского, 

спортивного, религиозной организации и наличии земельных участков, на 

которых бесплатная парковка может быть создана. 

2.1.2. При возникновении необходимости обустройства дополнитель-

ных бесплатных парковок (гостевых автостоянок) в границах автодороги ме-

стного значения для функционирования существующего, введенного в экс-

плуатацию, здания торгового, общественно-делового центра, производствен-

ного и административного здания, детского, образовательного, медицинско-

го, спортивного, религиозной организации, заинтересованная организация 

(далее-заявитель) обращается с заявлением о предоставлении земельного 

участка в Администрацию. 

Устройство бесплатной парковки (гостевой автостоянки) в данном слу-

чае выполняется за счет средств заявителя в соответствии с генеральным 

планом, выполнено в соответствии с техническими нормами и нормативами, 

согласованного с  Администрацией, ОГИБДД МО МВД «Новодеревеньков-

ское», балансодержателем автодороги местного значения, на которой обуст-

раивается бесплатная парковка. 

На каждой парковке автотранспортных средств выделяется не менее 

10% мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранс-

портных мест инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные 

средства. 

2.1.3. Использование, содержание бесплатной парковки осуществляется 

балансодержателем автодороги местного значения, заявителем (в случае уст-

ройства автостоянки за счет средств заявителя) в соответствии с действую-

щими нормами и нормативами по санитарному и техническому состоянию. 

2.2. Создание и использование платных парковок 

2.2.1. Решение о создании платных парковок и об их использовании на 

платной основе, о прекращении такого использования, определении операто-

ра платной парковки принимается постановлением Администрации. 

2.2.2. Устройство платной парковки осуществляется за счет  бюджет-

ных средств, а также иных предусмотренных законодательством источников 

финансирования. 



2.2.3. Оформляется постановлением Администрации и передается в 

эксплуатацию оператору. 

2.2.4. Использование, содержание платной парковки осуществляется 

оператором в соответствии с действующими нормами и нормативами по са-

нитарному и техническому состоянию. 

2.2.5. Содержание осуществляется за счет средств оператора, посту-

пающих в виде платы за пользование платной парковки. 

2.2.6. Уполномоченный орган осуществляет информирование населе-

ния о подготовке Администрацией решения о создании и использовании 

платных парковок посредством размещения соответствующей информации в 

периодических печатных изданиях, предназначенных для опубликования 

(обнародования) официальных материалов и сообщений, нормативных пра-

вовых актов, а также посредством размещения не позднее, чем за тридцать 

дней до начала пользования платными парковками на официальном сайте 

Администрации Новодеревеньковского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующей информации: 

1) обоснование необходимости пользования платными парковками, ос-

новные проблемы в сфере дорожного движения, которые планируется ре-

шить посредством введения платы за пользование парковками общего поль-

зования; 

2)дата начала пользования платными парковками; 

3) предполагаемые зоны платных парковок на территории Новодере-

веньковского района; 

4)порядок пользования платными парковками; 

5) размер и порядок осуществления оплаты за пользование парковками. 

 

3. Правила пользования платными парковками 

 

 3.1. Права и обязанности пользователей платными парковками. 

 3.1.1. Пользователь парковок имеет право получать информацию о пра-

вилах пользования парковкой, о размере платы за пользование парковкой, 

порядке и способах внесения соответствующей платы, а также о наличии 

бесплатных парковок. 

 3.1.2. Пользователи парковок обязаны: 

 -соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорожного дви-

жения Российской Федерации; 

 - оплатить пользование парковкой с учетом фактического времени пре-

бывания на ней (кратно одному часу, одним суткам); 

 - сохранять документ об оплате за пользование парковкой до момента 

выезда с нее. 

 3.1.3. Пользователям парковок запрещается: 

 - препятствовать нормальной работе пунктов оплаты; 

 - блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку; 

 - создавать друг другу препятствия и ограничения в пользовании пар-

ковкой; 

https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ


 - оставлять транспортное средство на парковке без оплаты услуг за 

парковку; 

 - нарушать общественный порядок; 

 - загрязнять территорию парковки; 

 - разрушать оборудование пунктов оплаты; 

 - совершать иные действия, нарушающие порядок использования плат-

ных парковок. 

 3.2. Права и обязанности оператора платной парковки. 

 3.2.1. Оператор обязан: 

 - организовать стоянку транспортных средств на парковке с соблюде-

нием требований законодательства Российской Федерации и обеспечить бес-

препятственный проезд других участников дорожного движения по автомо-

бильной дороге, исключающий образование дорожных заторов, при условии 

соблюдения пользователями автомобильной дороги и платной парковки, рас-

положенной на ней, требований, предусмотренных Правилами дорожного 

движения Российской Федерации и обеспечении ими безопасности дорожно-

го движения; 

 - сообщать пользователю, в том числе по его письменному заявлению 

сведения, относящиеся к предоставляемым услугам по пользованию платны-

ми парковками, в том числе информацию о правилах пользования платной 

парковкой, о размере платы за пользование на платной основе парковкой, 

порядке и способах внесения соответствующего размера платы, а также о на-

личии бесплатных парковок; 

 - обеспечивать наличие информации о местах приема письменных пре-

тензий пользователей. 

 3.2.2. Оператор не вправе оказывать предпочтение одному пользовате-

лю перед другими пользователями в отношении заключения договора. 

 3.2.3. Оператор вправе: 

 - заключать публичные договоры с пользователями о предоставлении 

права пользования платной парковки; 

 - взимать плату за пользование платной парковкой; 

 - устанавливать режим работы платной парковки по согласованию с 

Администрацией; 

 - устанавливать права и обязанности работников парковки. 

 3.3. Использование платных парковок, правил стоянки, въезд и выезд 

транспортных средств с них регламентируются Правилами дорожного дви-

жения Российской Федерации, существующей дислокацией технических 

средств организации дорожного движения на автомобильную дорогу, схемой 

организации дорожного движения на территории платной парковки, согласо-

ванной с ОГИБДД МО МВД России «Новодеревеньковское»» и Админист-

рацией. 

 3.4. Пользование платной парковкой осуществляется на основании 

публичного договора (далее-договор) между пользователем и оператором, 

согласно которому оператор обязан предоставить пользователю право поль-

https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ


зования платной парковкой (стоянка транспортного средства на парковке), а 

пользователь-оплатить предоставленную услугу. 

 3.5. Пользователь заключает с оператором договор путем оплаты поль-

зователем стоянки транспортного средства на платной парковке. 

 3.6. Отказ оператора от заключения с пользователем договора при на-

личии свободных мест для стоянки транспортных средств на платной пар-

ковке не допускается. 

 3.7. Размер платы за пользование на платной основе парковками, рас-

положенными на автомобильных дорогах общего пользования местного зна-

чения Новодеревеньковского района, методика расчета размера платы за 

пользование парковками (парковочными местами), расположенными на ав-

томобильных дорогах общего пользования местного значения, определения 

ее максимального размера устанавливается постановлением Администрации. 

 3.8. Не допускается взимание с пользователей каких-либо иных плате-

жей, кроме платы за пользование платной парковки. 

 3.9. Плата за пользование платной парковкой не взимается с инвалидов, 

а также с владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льго-

ты по пользованию парковкой в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, региональными  и муниципальными право-

выми актами. 

 3.10. Выдача пользователю, оплатившему пользование платной пар-

ковкой, документа об оплате производится после внесения платы за пользо-

вание платной парковкой. 

 3.11. До заключения договора оператор предоставляет пользователю 

полную и достоверную информацию об оказываемых услугах, обеспечиваю-

щую возможность их выбора. Информация предоставляется на русском язы-

ке. Информация доводится до сведения пользователей в пункте оплаты и 

(или) местах въезда на платную парковку. Эта информация должна содер-

жать: 

 - полное официальное наименование, адрес (место нахождения) и све-

дения о государственной регистрации оператора; 

 - условия договора и порядок оплаты услуг, предоставляемых операто-

ром, в том числе: 

 - правила пользования парковкой; 

 - размер платы за пользование на платной основе парковкой; 

 - порядок и способы внесения соответствующего размера платы; 

 - наличие альтернативных бесплатных парковок; 

 - адрес и номер телефона оператора, осуществляющего прием претен-

зий пользователей; 

 - адрес и номер телефона ОГИБДД МО МВД России «Новодеревень-

ковское»; 

 - адрес и номер телефона специалиста по защите прав потребителей. 

 3.12. Места размещения информационных табло (при их наличии) 

должны соответствовать национальным стандартам, устанавливающим тре-

бования к информационным дорожным знакам. 



 3.13. В целях контроля за исполнением договора и урегулирования воз-

никающих споров оператором осуществляется регистрация фактов пользова-

ния платной парковкой, включающая сбор, хранение и использование дан-

ных о государственных регистрационных номерах транспортных средств, ос-

тавленных на платной парковке, времени и месте пользования платной пар-

ковкой с занесением их в журнал регистрации. 

 3.14. При хранении и использовании оператором данных о пользовате-

ле, предусмотренных пунктом 3.13 настоящего Порядка, необходимо исклю-

чить свободный доступ к этим данным третьих лиц. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


